编号：CGC-R46336：2022
储能产品认证实施规则
（铅酸蓄电池、镍氢电池、锂离子电池）
北京鉴衡认证中心有限公司
2022 年 11 月 11 日
本资料版权为北京鉴衡认证中心所有，且受版权法
和国际公约保护。如未获得本中心许可，任何单位
和个人不得以任何形式或任何方法复制本资料及

关键零部件包括：正/负电极、隔板等。
若产品结构、生产工艺、关键零部件等均相同，由于使用环境或条件差异，对
酸液加注量/胶体加注量进行微调，而导致型号命名不一致的情况仍可作为一
个单元。
c) 锂离子电池单体完全相同，电池单体串联数量相同并联数量不同、生产工
艺和关键元器件等相同的锂离子电池模块可划分为同一认证单元。
d) 镍氢电池单体完全相同，生产工艺和关键元器件等相同的镍氢电池模块可
 2
划分为同一认证单元。
4.1.2 申请时需提交的文件
申请认证所需提交的文件资料见附件 1。
4.2 文件检查
文件检查的内容为认证申请材料的完整性，如关键元器件和主要辅料参数
信息和认证信息的准确性，认证产品单元划分的准确性以及认证测试项目的确
认等。
每个认证单元文件检查时间根据所申请认证产品数量确定，一般为 4-8
人日。同时申请多个单元，文件审查时间酌情增加。
4.3 型式试验
4.3.1 基本原则
每个申请单元用作型式试验的样品必须是经过出厂检验合格的产品。
4.3.2 型式试验检测标准、项目和方法
申请方可按照以下标准申请认证：
GB/T 22473.1-2021《储能用蓄电池 第一部分：光伏离网应用技术条
件》；
《CGC-R46336:2022 储能产品认证实施规则（铅酸蓄电池、镍氢电池、
锂离子电池）》附件 4《CGC 循环耐久试验方法》（可选）；
IEC 61427.1-2013 《太阳能光伏系统用蓄电池和蓄电池组：一般要求和
实验方法，第 1部分：光伏离网应用》
4.3.3 样品抽取及送样
4.3.3.1 抽样（送样）原则
单个规格/型号的产品申请认证时，抽取（送样）申请的产品进行型式试
验。多个规格/型号的产品以认证单元的形式申请认证时，一般选取能代表系
列产品的基本性能、安全性能以及循环性能的规格/型号作为主检产品进行全
项的型式试验，根据差异说明确定需要进行差异测试的产品规格/型号。
 3
同一制造商、不同生产厂生产的同一规格/型号的产品申请认证时：电池
单体型式试验可在一个生产厂生产的产品上进行，其他生产厂生产的产品进
行差异性测试；电池模块的型式试验可在一个生产厂生产的产品上进行。
实验室检测用样品（包括第三方实验室和制造商检测实验室）一般由我
中心派员从生产现场随机抽取，根据情况也可由企业在征得我中心同意后，
自己送样到指定实验室。用作型式试验的样品必须是经过出厂检验合格的。
抽样（送样）的产品上除了正常的产品标识外，不应该有任何特殊标
记。样品应为同一技术状态、同一生产批次下的产品，其技术状态和生产批
次信息应可以在初次工厂检查中被确认。
4.3.3.2 抽样数量
抽样数量见附件 6
4.3.3.3 送样
封好的样品由企业按照认证机构的要求送至检测实验室，并对样品负
责。
4.3.4 实验室选择
型式试验应在 CGC 授权的第三方实验室进行，实验室授权依据 CGC-QP-
V13-2021《自愿性产品认证 签约实验室管理程序》。
GB/T 22473.1-2021 循环耐久能力（铅酸蓄电池）和 CGC-R46336:2022
附件 4的循环耐久试验可在制造商检测实验室进行，实验室授权依据 CGC-
XZ-V05-2021《自愿性产品认证 制造商检测实验室管理程序》，试验具体可参
考附件 2《储能用铅酸蓄电池产品认证循环耐久试验实施方案》。
4.3.5 型式试验样品及相关资料的处置
型式试验后，企业应以适当方式保存已经确认合格的样品（根据实际需
要）或相关资料（必须保存）至少 4年。
4.4 初始工厂检查
4.4.1 检查内容
工厂检查的内容为工厂质量保证能力检查和产品一致性检查。
 4
4.4.1.1 工厂质量保证能力检查
由认证机构派检查员对生产厂按照“产品认证工厂质量保证能力要求”
（附件 3）进行工厂质量保证能力检查。同时，还应按照“工厂质量控制检测
要求”（附件 5）进行核查。
4.4.1.2 产品一致性检查
在生产现场对申请认证的产品进行一致性检查，在现场对认证的单元产品
至少抽取一种规格型号，重点核实以下内容：